Les idolâtres et les Hébreux trop faibles ayant succombé aux épreuves du désert forment le dernier groupe, celui des perdus. Qu'advient-il d'eux ? Dans les homélies sur le Pentateuque, Origène n'est pas non plus très clair à leur sujet et dans le *Traité des principes*, la Géhenne, qui est pourtant l'endroit où

---

<sup>308</sup> ORIGÈNE, *Homélies sur les Nombres* XXVII, 1, 1 ; 7 : « et alius quidem, qui bene sanus est et habitudine corporis ualens, fortem cibum requirit et *credit confiditque edere omnia* uelut robustissimi quique athletarum. Si qui uero infirmioem se sentit et inualidum, delectatur oleribus et fortem cibum pro sui infirmitate non recipit. Si uero sit aliquis paruulus, etiamsi uoce indicare non possit, re tamen ipsa nullam aliam quam lactis requirit alimoniam. Et ita unusquisque uel pro aetate uel pro uiribus uel pro corporis ualetudine aptum sibi et competentem uiribus suis expetit cibum. [...] siue infirmitas est in anima nostra, sanet nos *ille qui sanat omnes langores eius* ; siue parui sensus sumus, adsit nobis custodiens *paruulos* Dominus et enutriat nos atque in *mensuram aetatis* adducat. Utrumque enim in nobis est, ut et ex infirmis ad sanitatem et ex paruulis ad aetatem uirilem peruenire possimus. », éd. W.A. BAEHRENS, trad. L. DOUTRELEAU, *Sources chrétiennes* 461, p. 270-271 ; 276-279.

<sup>309</sup> Cf. *Homélies sur les Nombres* XXVII, 4, 3 ; *Homélies sur Josué* IV, 1.

l'on s'attendrait à retrouver les âmes damnées, sert en fait de purgatoire. Nous avons vu que les peines y sont cathartiques et pédagogiques. Bon gré mal gré, toute âme prise dans le processus arrive à destination. Ce salut par défaut, lent et douloureux, permet de conclure qu'Origène professe bel et bien le pardon généralisé ou « apocatastase »<sup>310</sup>.

En conclusion, Origène envisage tacitement trois classes d'âmes : les élus qui goûtent déjà au repos, les âmes en voie de perfectionnement volontaire et en dernier lieu, les impénitentes qui sont malgré tout rachetées, mais en dernière instance.

## 5. La triple fonction du jugement

Le *Traité des principes* tend à confirmer l'idée d'une création entièrement tournée vers le salut, configurée et maintenue à cette unique fin.

La résurrection des corps, c'est-à-dire la régénération spirituelle, en d'autres termes le salut, verrait l'union d'un corps spirituel purifié et éternel avec une âme ou plutôt l'engendrement du premier par la raison :

Et ainsi, pour ceux qui mériteront d'obtenir l'héritage du royaume des cieux, cette raison qui se trouve dans le corps à réparer, celle dont nous avons parlé plus haut, refait sur l'ordre de Dieu un corps terrestre et animal en un corps spirituel qui puisse habiter dans les cieux<sup>311</sup>.